---

<sup>17</sup> Nel ms. *propter*.

<sup>18</sup> Nel ms. *dabitur*.

<sup>19</sup> GUIDO DE COLUMNIS, *Historia destructionis Troiae*, Libri XXIX-XXX (pp. 217-228).

<sup>20</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* XXVI, 58-63 (G, ff. 105r-106r, pp. 559-561).

circulli infernalis asumpsit nomen ab Anthenore Troyano cum in dicto circullo omnes proditores sue patrie puniantur. Et ideo, ad propositum redeundo, dicit dictus peccator: «Quis es tu qui transis per hunc circulum vocatum Anthenora? Dic michi quis es qui tam graviter pesundas vultus aliorum. Sufficeret enim si vivus esses facere id quod facis».

**«Vivo son io, e caro esser ti puote»,**

**fu mia risposta, «se dimandi fama,**

**ch'io meta 'l nome tuo tra ll'altre nuote».** Hiis dictis, respondit auctor dicens: «Verum est quod vivo, ex quo potes letari si petis et cupis in mondo propter tuam famam gloriari», id est: «Si cupis in presenti *Comedia* perpetuo nominari, in qua multi alii nominabantur...».

**Ed elgli a me: «Del contraro ò io brama.**

**Lievati quinci e non mi dar più langna,**

**ché mal sai lusingar per questa lama!».** Hiis dictis, respondit dictus peccator dicens: «Ego cupio potius in malum quam in bonum nominari propter infinitas prodiciones quas comisi, vel comittere desideravi» et subiciendo dixit: «Recede a me et noli amplius me infestare, cum minime scias neque possis me in hac glacie consolari».

**Allor lo presi per la coticangna**

**e dissi [c. 128r]: «E' converrà che tu ti nomi,**

**o che capel qui ssù non ti rimangna».** Hiis dictis, auctor cepit eum per cimas dicens: «Oportet te patefacere nomen tuum alioquin totum tuum caput depilabo».

**Ond'elli a me: «Per che tu mi dischiomi,**

**né ti dirò ch'io sia, né mostrerolti**

**se mille fiate in sul capo mi tomi».** Hiis dictis respondit peccator dicens: «Si meum caput non decapilabis, non patefaciam nomen meum, neque versus te avertam vultum meum si etiam milies pessundabis caput meum».

**I' ave' già i capelgli in mano avolti,**

**e tracti gel n'aveva più d'una ciocha,**

**latrando lui colgli ochi in giù ricolti.** Hic subicit auctor quod iam habebat eius capilos circumvolutos ad manus suas et extirpatos ex eis multos, ipso latrante alta voce vultu depresso et oculis pervis ad fondum.

**Quando un altro gridò: «Che à' tu, Bocha?**

**Non ti basta sonar per le maselle,**

**se ttu non latri? Qual diavol ti thocho?»** Id est: quando unus alius peccator cepit exclamare contra eum dicens: «Quid habes, Bocha? Nonne sufficit maxilis fremere propter frigiditatem? Si non latras alta voce, quis dyabolus modo te infestat?».

**«Omai», diss'io, «non vo' che ttu favelle,**

**malvagio traditore; ch'alla tu' onta**

**io porterò di te vere novelle».** Hiis auditis, dixit auctor dicto peccatori: «Amodo non curo quod amplius loquaris, cum te cognoscam, pessime proditor, et in tuo vituperio referam in mundum veritatem tuorum tormentorum». Circa cuius declaracionem est sciendum quod iste peccator est dominus Bocha de Abbatibus de Florencia, qui prodidit patriam suam, scilicet exercitum Florentinorum, ex qua prodicione dicti Florentini fuerunt graviter devicti et conflicti sicut plenius tangitur capitulo [10] huius *Inferni*<sup>21</sup>, et ideo supra dixit auctori si venerat iudicare de eo de prodicione Montis Aperti quam ipse tractavit.

**«Va' via», rispuose, «e ciò che ttu vuo' conta;**

**ma non tacere, se ttu di qua entro eschi,**

**di quel ch'ebbe 'r così la lingua pronta.** Hiis dictis, dominus Bocha dixit iterando: «Recede a me, et quicquid tibi placet de me referas, et si contingat te huic exire, minime sileas, sed etiam loquere de operibus illius cuius lingua fuit promptis verbis contra me alocuta».

**El piange qui l'argento d'i Franceschi:**

**“Io viddi”, pora' dire, “que' da Duera**

---

<sup>21</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* X, 85-87 (G, f. 45r, pp. 236-237).

**là dove i peccatori stanno freschi**". Id est: «Ipsa plus flet propter peccuniam sibi datam a Francigenis quam propter aliud». Ad cuius declaracionem est sciendum quod ipse fuit dominus Boxius de Doveria Cremonensis, qui transeunte rege Carulo per Lombardiam prodidit sibi civitatem Cremone propter peccuniam sibi datam per dictum Carulum et alios Francigenos, ex quo multum hic dolet et flet quia par sua et agnatio sua fuerunt destructe et hoc est quod dicit dominus Bocha auctori: «Tu poteris dicere ac etiam in tua *Comedia* describere quod vidisti dominum Boxium de Doveria Cremonensem in loco ubi proditores patrie sue puniuntur, valde frigidissimo», et nota quod, domino Boxio improperanti, sicut legitur libro: «Qui aliena temere manifestat vicia sua intempestive audiet crimina»<sup>22</sup>.

**Se fossi dimandato altri chi v'era,**

**tu ài dallato quel di Becharia**

**a cui segò Firenze la goregiera.** Hic subicit dominus Bocha dicens: «Si aliquis te pecierit, cum fueris in mundum reversus, qui sunt illi qui puniuntur in isto loco propter prodiciones sue patrie, scias quod ibi a tuo latere stat Abbas Vallis Ombrose, qui fuit de sanguine nobilium de Becharia de Papia, qui cum transmisus esset pro Ecclesia Romana in civitate Florencie voluit ipsam civitatem proditorie tradere gibelinis, sed Florentini perpende[n]tes fecerunt eum decapitari».

**Gianni d'i Soldanier credo che sia**

**più là cum Ganellono e Tribaldello,**

**c'aprì Faenza quando si dormia**». Hic dominus Bocha vult alios patefacere dicens: «Ego credo quod Iohannes de Soldaneris plus puniatur ad fondum cum Ganelone». Iste Iohannes fuit quidam civis Florencie qui, cum civitas regeretur per nobiles, convocavit populum ad tumultum et statim populus discurrit ad arma. Unde Florentini armati hoc videntes, regimen

---

<sup>22</sup> Cfr. ALBERTANO DA BRESCIA, *Liber de doctrina dicendi et tacendi*, II (p. 18): «Et certe propter derisiones cito diceretur tibi quod nolles audire, nam dixit Salomon: Qui aliena temere manifestat vitia, sua intempestive audiet crimina».

nobilibus acceperunt et quia iste Iohannes fuerat gibellinus, ipse cum agnatione sua fuerunt depulsi de Florencia. Ganelon fuit quidam Alamanus de parentella de Magancia, qui prodidit palatinos, scilicet Rolandum et alios socios suos pugnantes pro fide christiana sicut plenius tactum est supra, capitullo 31° huius *Inferni*<sup>23</sup>. Tribaldellus fuit quidam nobilis de civitate Favencie qui tenebat claves civitatis, quibus ianuas de nocte aperuit tradendo proditorie dictam civitatem Bononiensibus [c. 128v] ex cuius prodicione dictam civitatem invaserunt: et ideo dicit dominus Bocca quod ambo puniuntur plus ad fundum cum Ganalone, eo quod maiores prodiciones comisserunt.

**Non eravam partiti ancor da ello,  
ch'io vidi due giaciati in una bucha,**

**sicchè l'un capo all'altro era capello.** Hiis dictis, dicit auctor quod iam recessi erant a domino Bocca quando vidit duo peccatores simul coniunctos et congelatos iacentes unus super altero.

**Come 'l pani per fame si manduca,  
così sovral gli denti all'altro puose**

**dove 'l cervel s'agiunse colla nucha.** Hic subicit auctor quod unus ex dictis duobus peccatoribus simul congelatis rodebat caput alterius in loco ubi iungitur cerebrum cum nuca quemadmodum panis roditur propter famem.

**Non altrimenti Tideo si rose**

**le tempie a Menalippo per disdengno,**

**che que' faceva il teschio e ll'altre cosse.** Hic auctor dat unam comparacionem dicti peccatoris qui corodebat caput alterius peccatoris. Pro cuius declaracione est sciendum, sicut tangitur capitullo 26° huius *Inferni*<sup>24</sup>, Etiocles et frater eius Politenes, filii Edipilai mortui et regis Thebarum, pro habendo regno simul preliaverunt et quidam Tideus venit in succursum Politinis et quidam Menalippus, capitallis inimicus Tidei, venit in

<sup>23</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* XXXI, 16-18 (G, f. 121v-122r, pp. 646-651).

<sup>24</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* XXVI, 52-54 (G, f. 105r, p. 558).

succursum Etioclis. Facto tamen inter eos belicoso apparatu, ceperunt invicem preliare. Breviter loquendo, Menalippus cum una sagitta Tideum vulneravit; Tideus vero, sciens se a dicto Menalippo sic vulneratum, statim furore accensus contra Menalippum iruit furibondus, quem ense nudo feriens decapitavit, et caput eius sic amputatum tenens in eius manibus furore mordebat et timpera capittis dentibus devastabat. Et hoc est quod dicit auctor, quod non aliter Tideus mordebat caput Menalippi nisi quemadmodum mordebat unus dictorum peccatorum alteri.

**«O tu che mostri s'è per bestial sengno**

**odio sovra colui che tu ti mangi,**

**dimi 'l perchè», diss'io, «per tal convengno.** Hiis visis dixit auctor: «O tu, qui voraci rapacitate bestialli odium demonstras contra tuum consortem rodendo et comedendo caput eius more lupi rapacis, dic michi quare hoc facis et unde procedit tale odium».

**Che se ttu ai ragion di lui ti piangi,**

**sapiendo chi tu se' e lla sua pecca,**

**nel mondo susso ancor io te ne cangi.** Id est: «Quia si aliqua ratione visibilli tibi competenti hoc facis et michi vestra nomina sint patefacta et causa culpe illius cuius caput rodis, ego in mondo, cum reversus in eum fuero, reddam tibi prenimiam famam tua[m] et tui socii scelera patefaciam».

**Se quella con ch'io parlo non si seca».** Id est: «Si lingua cum qua tibi locor in meo ore non siccabitur».

**INFERNO XXXIII (c. 128v-134r)**

Incipit cantus 33°, in quo prosequitur materiam precedentis capitulli, scilicet de comite Ugolino et archiepiscopo Rogerio Pisanis, de Capraria et Gorgona; postea subsequenter tractat de tertio circuleto qui vocatur Ptolomea in [quo] nominatur Ptolomeus, frater Albericus de mallis fructibus, dominus Branca de Oria, de Sancto Albano.

**[L]a bocha si levò dal fiero pasto**

**quel peccator, forbendol a' capeli**

**del capo ch'egli ave' di dietro guasto.** Auctor, continuando materiam precedentis capituli, subicit dicens postquam peccator de quo tactum est in fine precedentis capituli audivit predicta eius verba, amovit eius os a fera corusione eius consortis et purificavit os et dentes ad capilos istius capituli quod multum coroserat in posteriori parte.

**Puo' cominciò: «Tu vuo' ch'i' rinovelli**

**disperato dolor ch'al cuor mi prieme**

**già pur pensando, pria che nne favelli.** Postea dictus peccator cepit loqui dicens auctori: «Tu vis quod ego recordem inmensum dolorem meum, quo ex sola cogitatione meum cor quam plurimum cruciatur nedum illud ore tenuis explicando me multo fortius agravabit.

**Ma se lle mie parole esser dien seme**

**che fructi infamia al peccator ch'io rodo,**

**parlar e lagrimar vedrai 'nsieme.** Propterea, si mea verba in te debeant esse semen fructuosum, id est si velis refferere in mundum veritatem infamie huius proditoris cui rodeo caput, tibi tocius facti exprimam veritatem, tamen in eius serie naracionis videbis me simul loquentem et lacrimantem pre nimio dolore».

**Io non so chi tucti se', né per che modo**

**venuto se' qua giù; ma florentino**

**mi sembri veramente quand'io t'odo.** Hic subicit peccator dicens auctori:  
«Ego minime cognoscho nec etiam scio quomodo huc descendisti, sed  
propria tua loquella manifestat te esse florentinum.

**Tu de' saper ch'i' sont cont'Ugulino,  
e quest'è [c. 129r] l'arciveschovo Rugieri:**

**or ti dirò per ch'i son tal vicino.** Tu debes scire quod ego fui comes  
Ugulinus Pisanus et iste cuius caput corodo est archiepiscopus Rugerius  
Pisanus, et si abscultaveris tibi statim facti subiciam veritatem quare ei sum  
ita vicinus et quare eum dentibus sic corodo».

**Che per l'efecto de' suo' mai pensieri**

**fidandomi di lui, io fossi presso**

**e poscia morto, dir non m'è mistieri.** Id est: «Scias quod propter eius mala  
cogitamina cordis fecit me capi et incarcerari, sicut statim subiciam, et hoc  
fecit proditorie confidendo de eo sine aliqua suspicione mei cordis; et postea  
me carceratum conduxit turpiter vittam meam finire, cuius mala cogitamina  
fuerunt talia. Nam, dominante dicto archiepiscopo Rogerio in civitate  
Pisarum, fuit contra me diabolico spiritu instigatus quia cum eo et parentella  
mea essemus de nobillioribus et potencioribus dicte civitatis; fecit proditorie  
me inculpare de prodicione civitatis, unde, habito proditorie tali nuncio, cum  
multis alliis civibus tantum ordinavit quod captus fui cum quatuor meis  
filliis».

**Però quel che non puoi avere inteso,**

**cioè come la morte mia fu cruda,**

**udirai, e saprai s'e' m'àn offeso.** Clare patet ex verbis textus.

**Brieve pertugio dentro da la Muda,**

**lo qual per me à 'l titol de la fame,**

**e che conviene anchor ch'altrui si chiuda.** «Post hec inclusus fui in brevi  
foramine unius turis fammis, quod intus mortui fuimus fame, in qua iterum  
necessario multi incluentur».

**M'avea mostrato per lo suo forame**

**più leve già, quando fece il mal sonno**

**che del futuro mi squarciò 'l vellame.** Id est: illud breve foramen vidit quando intravit per ostium dicte turis, quod sibi grave minime videbatur, eo quod spes erat ei adhuc inde recedere ante oribile sompnum sompniasse; quo sompniato, habuit significationem futuri damni.

**Questi pareva a me maestro e dono,  
cacciando il lupo e ' lupicini al monte**

**per che Pisan veder Luccha non ponno.** Hic subicit comes visionem sui sompni, dicens quod iste episcopus Rogerius «...videbatur mihi visione magister et dominus civitatis Pisarum, et quod extra civitatem exiverat venatum unum lupum cum quatuor lupicinis parvis super quodam monte Sancti Iuliani, qui est inter Lucham et Pissas, propter quem Pissani non posunt videre Lucham».

**Cum cangne magre, studiose e concte**

**Gualandi cum Sismondi e con Lanfranchi**

**s'avea messi dinanzi dalla fronte.** Hic subicit quod dictus archiepiscopus, in eius visione, videbatur ducere secum in sua venacione canes macilentas quam plurimum sollicitas et doctas ad hoc, scilicet ad persecutionem dicti lupi et eius filiorum, in cuius etiam venacione anteposuerat ac earum consilio fuit tractata dicta venacio (scilicet unam parentellam que vocatur Gualandi et unam aliam que vocatur Sismondi et unam aliam que vocatur Lafranci). Iste omnes parentele precedebant dictum archiepiscopum cum dictis canibus in dicta venacione, id est tractaverunt et consenserunt eius mortem cum archiepiscopo, quod alegorice significat quod canes macilente sunt illi de quibus Tullius sic ait: “Semper in civitate sunt quibus nulle opes sunt, bonis invident, malos<sup>1</sup> extollunt, vetera oderunt, nova exoptant et odio suarum rerum omnia mutari student”<sup>2</sup>; et talles erant ille canes macilente

---

<sup>1</sup> Nel ms. *molos*.

<sup>2</sup> SALL., *Bellum Catilinae*, 37,3 (p. 28): «Nam semper in civitate, quibus opes nullae sunt, bonis invident, malos extollunt, vetera odere, nova exoptant, odio suarum rerum mutari

que insequabantur dictum comitem, dum eum false et proditorie acusaverunt.

**In picciol corso mi pareno stanchi**

**lo padre e 'l figli, e coll'acute scane**

**mi pareva lor veder fender li flanchi.** Hic subicit comes quod «...in modica distancia temporis dicte venacionis videbatur mihi quod pater et filii forent fessi et devicti, et eis devictis eorum illia videbantur dilacerari per acutos dentes dictarum canum». Et nota quod sompnium comitis hanc habuit significationem, quod dictus archiepiscopus, capto dicto Ugulino, faceret eum mori fame, propter invidiam accusatum per eius cives invidos et specialiter propter dictas tres parentellas que continue ante eum alegando dicebant quod deberent mori propter tale scelus; et sic ex eis fuit dilaceratus.

**Quando fu' desto inanzi la domane,**

**pianger senti' fra 'l sono i mie' figluoli**

**ch'eran con meccho, e dimandar del pane.** Dicit comes quod excitatus a suo sompno et visione, «in aurora diei sensi non adhuc penitus excitatus, sed sompnolentus, magnum fletum et lamentacionem filiorum mecum carceratorum, in quorum fletu et lamentacione petebant panem ipsis exhiberi», cum essent infalibilter esurientes.

**Ben se' crudelle, se ttu già non ti duoli**

**pensando ciò che 'l mie cuor s'anunciava;**

**e se non piangni, di che piangner suoli?** Hic comes subicit magnum dolorem que[m] habuit in querella suorum filiorum, dicens auctori: «Bene esses crudelior solito, si non doleres [c. 129v] ex tali murmuracione et querella filiorum meorum, quam contra me fecerunt petendo panem; et si cor tuum non comoveretur ad pietatem ex tanta crudelitate cogitando in tuo animo tristitiam et dolores qui meo cordi annunciabant[ur] ex eorum fletibus et lamentaciones quibus vexabantur propter famem (cum eorum fames foret

---

omnia student, turba atque seditionibus sine cura aluntur, quoniam egestas facile habetur sine damno».

mihi gravior morte mea), et si super hiis auditis non doles, tu iam merito doluisses», quasi dicat nemo novit, preter patrem, amorem filiorum.

**Già eran desti, e ll'ora s'apressava  
che 'l cibo ne solia esser adducto,**

**e per suo songno ciaschun dubitava.** Hic subicit comes quod «...eis excitatis a sumpno et in tantis doloribus respirantibus, ora appropinquabatur qua cibus eis consueverant apportari et, transacta debita hora, quilibet nostrum gravissime dubitabat de presentatione ciborum, et omnes mei filii lamentabantur».

**Quand'io senti' chiavar l'uscio di socto  
all'oribil torre; ond'io guardai**

**nel viso a' mie' figluo' senza far mocto.** Hic dicit comes: «Nobis ita in doloribus respicientibus ac etiam aspectantibus cibaria nobis aportari, audivi quod de novo hostia oribillis turris vectibus firmabantur, ex quo omnis mea spes fuit sublata, et tunc nulla mora protracta respexi vultus meorum filiorum esurencium».

**Io non piangea, sù dentro 'npetraì:  
piangevan elli; et Anselmucio mio**

**disse: “Tu guardi sù, padre! Che ài?”.** Id est: «Ego minime, hoc audito, flere poteram, quia confusus dolore propter famem meorum filiorum eram<sup>3</sup> ita induratus<sup>4</sup> sicut lapis, tamen mei filii flebant et lamentabantur; et, eis ita flentibus, Anselmucius (unus ex meorum filiorum) ait: “Pater mi, cur tantum in me respicis plus solito? Dic mihi quid novum tibi accidit!”».

**Però non lagrimai né rispos'io**

**tucto quel giorno né lla nocte apresso,**

**infin 'e ll'altro sol nel mondo uscìo.** Hic dicit comes dicens: «Ad eius verba dolorosa pietatis propter eius famem minime lacrimavi neque

---

<sup>3</sup> Nel ms. *erat*.

<sup>4</sup> Nel ms. *induratum*.

responsionem adieci tota ea die neque nocte sequenti, usque quo sequentis diei sol mundum illuminavit».

**Com'um poco di raggio si fu messo**

**nel dolloroso cardere, e i' scorsi**

**per quactro visi il mi' aspecto stesso.** Hic subicit dicens: «Postquam diei sequentis modicum lucis dolorosum carcer illuminaverat, ego respexi vultus quatuor meorum filiorum, qui fame palidi videbantur, ad quorum aspectum imaginavi talem fore meum».

**Ambo le man per lo dolor mi morsi;**

**et ei, pensando ch'i' 'l fesse per voglia**

**di manicar, di subito levorsi.** Dicit comes: «Videns meos filios in tanta crudelitate famis interire, cepi meas ambas manus mordere prenimio dolore eorum; tamen mei filii, credentes quod hoc facerem propter famem, subito insurrexerunt dicentes...».

**E disson: "Padre, assai ci fie men dolgia**

**se ttu mangi di noi: tu ne vestisti**

**queste misere carne, e tu le spolgia".** Id est filii comittis, subito insurgentes, dixerunt: «Pater, ad hoc ut minus doleas et tuus dolor minuat, comede nos ipsos: quia nos in mundum produxisti, ergo conveniens est quod prius nostras carnes quam tuas debeas lacerare».

**Quera'mi allor per non farli più tristi;**

**lo ddì e ll'altro stemmo tucto muti:**

**ai, dura tera, perché non t'apristi?** Dicit comes quod «...audiens verba filiorum, qui contra me fuerant misericordia comotti, tacui et simulavi me non habere tristitiam neque dolorem, et illa die et sequenti stetimus omnes in silencio», subiciens prenimio dolore tacite, tamen: «Ha, Deus, terra non obsorbit peccatores!», nam ipse comes non mordebat eius manus propter suum dolorem, sed propter dolorem filiorum.

**Poscia che fummo al quarto dì venuti,**

**Gaddo mi sso gittò disteso a' piedi,**

**dicendo: “Padre mio, ché non m’aiuti?”.** Hic dicit comes: postquam tanto tempore steterant in silencio propter dolorem filiorum ad patrem et propter dolorem patris ad filios, et «...superveniente et insurgente quarto die, Gadus filius meus, propter immensam famem, ad pedes meos prostratus cecidit semivivus dicens adultis: “Mi pater, cur mihi non securis?”».

**Quivi morì; e come tu mi vedi,**

**vid’io caschar li tre a uno a uno**

**tra ’l quinto e ’l sexto; ond’i’ mi diedi.** «Ego enim, caritatis misericordia derelicta, morior fame sicut me vides», et subicit comes quod, eo mortuo, vidit omnes alios tres vicissim mortuos precipitare pre nimia angustia famis, quasi una hora, et ipse eos supervivens, de quarto die in tertium,

**Già ciecho, a brancolar sopra ciaschuno,**

**e due dì gli chiamai, poi che fur morti.**

**Poscia, più che ’l dolor, potè ’l digiuno».** Id est: «Cecus propter famem, supervixi [c. 130r] omnes meos de quarto die in quintum, semper eundo circum amplexando et osculando unumquemque eorum, amore caritatis quam habebam ad eos; et illis duobus diebus, scilicet die quinta et sexta, ibam vocando eos nominatim et eorum mortem complurando, ex quo vittam suam finierant, et tandem meus ieiunus stomachus meum dolorem ineffabilem occupavit».

**Quand’ebe decto ciò cche, colgli occhi torti**

**riprese ’l reschio misero con denti,**

**che foran l’osso, come d’un can, forti.** Hiis dictis et declaratis per comitem Ugulinum auctori, idem comes in vindictam tante offensionis cepit corodere caput Tusci, id est archiepiscopi Pissani eius consortis, qui fuerat oriondus de Florencia, et eius dentes penetrabant usque ad crapam capitis tamquam unius canis cuius dentes essent acuti, nam iste archiepiscopus Rugerius fuerat de parentella illorum de Ubaldinis de Florencia.

**Ai Pisa, vituperio de le genti**

**del bel paese là ove ’l sì suona,**

**poi che ' vicini a tte punir son lenti.** Hic auctor, audita crudeli morte comitis Ugulini et filiorum eius, facit magnam exclamacionem contra Pisanos, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod cives civitatis Pisarum maius scelus fecerunt et consenserunt de comite Ugulino quam umquam comisum fuerit in partibus Italie et maxime in illis provinciis ubi sic communi vulgari profertur, et subicit quod tale scelus est vituperium omnium gentium Ytalie, et precipue civitatum circumstancium, in quarum firmacione verborum sic communi vulgare profertur, postquam sunt in tanti seleris vindicta defectivi.

**Muovassi la Galaura e la Gorgongna,**

**e faccian siepe ad Arno in sulla foce,**

**sicch'elgli anneghi in te ongni persona!** Hic auctor, propter tale scelus impunitum, subicit Pissanis suam maledictionem, dicens: «Moveatur iudicio divino Capraria et Gorgona (qui sunt duo maximi montes in mari versus insullam Sardenensim), quorum motu faciant clausuram sepi flumini Arni transeuntis per civitatem Pisarum, et eius clausuram faciat in illo loco ubi intrat mare, ita quod non possit labere, sed retro curat et crescat taliter quod omnis civis pisanus et tota civitas submergantur in vindictam tante crudelitatis.

**Che se 'l cont'Ugolino ave' voce**

**d'aver tradita te delle castella,**

**non dovevi filgluoli a tal croce.** Nam, si comes Ugulinus, dato quod voluerit esse adversarius Pisarum in proditione castelorum tuorum (quod absit et minime fuit verum), filii eius innocentes minime erant digni tali crudelitate». Unde in decretis legitur: "Peccata suos teneant auctores, nec

ulterius progrediatur culpa quam reperiatur delictum”<sup>5</sup>, et in divina pagina legitur: “Filius non portabit iniquitatem patris”<sup>6</sup>.

**Innocenti la faccia l’età novella,**

**novella Tebe, Uguicione e Brigata,**

**e gli altri due che ’l canto suso apella.** Hic, subicit auctor, loquitur per antifresim quod filii comitis in eorum crudeli morte letebantur, et vocat Pisas novam civitatem Tebarum, quasi dicat quod Ugutio et Brigata et alii duo supra nominati fecerunt tam dolorosam et angustiam mortem quod numquam civitas Tebarum ullo modo sustinisset tantam crudelitatem, quia in sua crudeli morte famosa omnes invicem sibi compaciebantur, oblii propriis dolori[bu]s.

**Noi passavam oltre, dove la gelata**

**ruvidatamente un’altra gente fascia,**

**non volta in giù, ma tucta riversiata.** Hiis visis, dicit auctor quod transiverunt de isto circuletto, ubi puniuntur proditores patrie et qui vocatur Antenora, et intraverunt tercium circullum qui vocatur Ptolomea, ab illo Ptolomeo proditore de quo legitur primo libro *Machabeorum*, ultimo capitullo, in hiis verbis: “Anno centesimo septuagesimo septimo, mense undecimo: hic mensis Sabat. Et suscepit eos filius Abbobi in munitiunculam, Doch, cum dolo, quam edificavit. Et fecit eis convivium magnum, et abscondit illic viros. Et cum inebriatus esset Simon et filii eius, surexit Ptolomeus cum suis, et sumpserunt arma sua, et intraverunt in convivium: et occiderunt eum et duos filios eius et quosdam pueros eius: et fecit deceptionem magnam in Israel, et reddidit mala pro bonis”<sup>7</sup>. Et similles proditores punit in isto tercio circuletto ubi invenerunt magnam glaciem que

---

<sup>5</sup> C. 9, 47, 22 § 2 (Corpus Iuris Civilis, II, p. 392): «*Imperatores Arcadius, Honorius Eutichiano*. Peccata igitur suos teneant auctores nec ulterius progrediatur metus, quam reperiatur delictum».

<sup>6</sup> Ez. 18,20: «Anima quae peccaverit, ipsa morietur: filius non portabit iniquitatem patris, et pater non portabit iniquitatem filii. Iustitia iusti super eum erit, et impietas impii erit super eum».

<sup>7</sup> *IMcc.* 16,14-17.

continuabatur cum glacie precedentis circulli in qua erant proditores tercii generis, qui non puniebantur sicut alii [c. 130v] cum alii essent prostrati cum faciebus deorsum, et isti erant prostrati cum faciebus sursum.

**Lo pianto stesso l'è pianger non lascia,**

**e 'l duol che truova in sugli occhi rintoppo,**

**si volse indietro a far crescer l'ambascia.** Hic subicit quod dicti peccatores, propter eorum inmensum dolorem sui cordis, non poterant flere nec lacrimas emittere, et quando eorum lacrimae veniebant ad oculos, statim revertebantur ad interiora, ex quibus eis maius dolor iminebat.

**Ché lle lagrime prime fanno groppo,**

**e s'è come visiere di cristallo,**

**rienpion socto 'l cilgio tucto 'l coppo.** Hic subicit quod, si dicti proditores fondebant lacrimas, necessario ex congelatione glaciei in qua puniebantur, congelabantur circa oculos ad modum vetri.

**Et avengna che, ss'è come d'un callo,**

**per la fredura ciaschun sentimento**

**cessato avesse del mio visso stallo.** Hic auctor, omitta locutione poetica, facit quandam interposicionem quod propter continuatos impetus frigoris percucientes eius faciem non sentiebat frigus nisi quemadmodum sentitur passio quando aliquis habet callum in pedibus, quia propter duram cutem carnis parum sentit homo passionum impetus.

**Già mi pareva sentire alquanto vento;**

**per ch'io: «Maestro mio, questo chi muove?**

**Non è qua giù ongni vapore spento?».** Hic subicit quod, eo existente in dicto circulo qui vocatur Ptolomea, presensit aliquantulum ventum, ex quo miratus dixit Virgillio: «Quis hunc ventum movet? Nonne est iste locus omni vaporem vento privatus?», quasi dicat quod in centro terre non possunt vapores ascendere, nec ventus generari, sicut ponit Philosophus libro *Methaurorum*, ubi tractat de generatione ventorum, ubi dicit quod vapores

asisi circa regionem aeris per calorem vel motum convertuntur et generantur in ventos<sup>8</sup>.

**Ond'elgli a me: «Avaccio serai dove di ciò ti farà l'occhio la risposta, vegiando la cagion che 'l fiato piove».** Hic subicit quod Virgilius sibi respondit dicens: «Priusquam accedas ibi unde descendit dictus ventus, et minime eius originem tibi patefacta, videbunt tui occulli causam sufficientem unde procedit dictus ventus, ex quo erit tuus animus certificatus».

**E un de' tristi de la fredda crosta gridò a nnoi: «O anime crudeli tanto che data n'è l'ultima posta.** Hiis dictis, auctor prosequitur primam materiam circa visionem proditorum, dicens quod unus ex tristissimis peccatoribus qui puniebantur in frigidissima glacie tercii circuli clamavit versus eos dicens: «O anime crudeles, ego tantum crucior in hac ultima pena quantum videre potestis».

**Levatemi dal viso i duri veli, sicch'i' sfoghi 'l duol che 'l cuor m'inprengna, un poco, pria che 'l pianto si raggieli».** Id est: «Miseremini mei auferendo et ellevando a meo vultu oculorum meorum lacrimas congelatas ut, eis ellevatis, possim de novo exprimere meum dolorem per fletus et decursu lacrimarum, nam propter inmensum gelu[m] quod ibi erat lacrimancium lacrimae subito circa oculos congelabantur, et, ipsis congelatis, amplius flere non poterat quis [...]

**Per ch'io a llui: «Se vuo' ch'io ti sovengna, dimmi chi sse', e s'i' non ti disbrigo, al fondo de la ghiaccia mi covengna».** Hic auctor, auditis eius verbis et tormentis lacrimarum, respondit dicens: «Si cupis quod tibi securam, dic

---

<sup>8</sup> Cfr. ARIST., *Meteorologica*, II, 4, 359b-361b (pp. 95-99).

michi prius quis [es], et cum mihi patefeceris nomen tuum, statim tibi expediam, alioquin fondum glacie subibo».

**Rispose dunque: «I' son frate Alberigo;**

**io son quel delle fructe del mal orto,**

**che qui riprendo dactero per ficho».** Hiis auditis, respondit dictus peccator dicens quod erat frater Albericus de Manfredis de Favencia, et quod erat ille qui dederat fructus mali orti parentibus suis, nam, cum haberet magnam discordiam cum parentibus suis et minime valens eos subiugare (cum esset senectute gravatus), effectus fuit frater de Ordine Gaudencium (de quo ordine plenius tactum fuit in capitullo [23] huius *Inferni*<sup>9</sup>), et eos, in tali regula persistente in tantum quantum eius habitus demonstrabat, statuit et ordinavit omnes eius parentes proditorie morti dandos. Processu temporis, dictus frater Albericus ordinavit quoddam solempne<sup>10</sup> prandium, et fingens pacem habere cum dictis suis parentibus, eos invitari mandavit. Quibus convitatis, omnes diem statutum secum in magno ciborum gaudio convenerunt; sed o quam amarus cibus ille fuit parentibus sic coniunctis! Sed quis potest a laqueis tacitis precavere? Proditor quidem insignia fidelitatis ostendit, suavia et dulcia verba promulgat, amplexatur, aplaudit, blande ridet, maxime pollicetur, obtestatur Deum, [c. 131r] sub pacis federe osculatur, ad iurandum est pronus, vina saporosa propinat et preparat cibaria delicata. O quam crudelia et mortifera<sup>11</sup> sunt iacula proditorum, unde vix aut numquam erit quod sibi possit ab illorum fraudibus precavere. Facto itaque omni aparatu prandii et omnibus consedentibus et credentibus bibere et comedere et letari cum amicis, statim extrema gaudii ipsorum luctus occupavit<sup>12</sup> cum, quasi finito prandio, idem frater Albericus insurexit ut eis fructus post cibos faceret presentari. Verumtamen fructus tales fuerunt, scilicet quod multos asinos in eius domo latentes eis loco fructuum

<sup>9</sup> Cfr. *Inf.* XXIII, 100-108.

<sup>10</sup> Nel ms. *solempnem*.

<sup>11</sup> Nel ms. *fortifera*.

<sup>12</sup> *Pr.* 14,13: «Risus dolore miscebitur, et extrema gaudii luctus occupat».

presentavit, qui ipsos morte gladiatorum crudelitate perimerunt, et hoc est quod supra dixit frater Albericus, scilicet quod dedit eius parentibus fructus mali orti, hoc est fructus prave malicie eius, pro quibus et ipse modo premiatur penis gravissimis et tormentis. Et ideo dicit quod ibi dantur sibi datari pro ficibus, quasi dicat: «Sicut aliis feci et sic michi infertur». Fichus enim sunt fructus dulces et ameni, datari enim non sunt sic dulces, imo aliquantulum habent asperitatis.

**«O!», diss'io lui, «or se' ctu ancor morto?».**

**Et elgli a me: «Come 'l mio corpo stea**

**nel mondo su, nulla scientia porto.** His auditis, dixit auctor: «Ergo si hic tibi tales pene inferuntur, mortuus es, quod minime credebam». *Et elgli a me.* His dictis, peccator respondit, scilicet frater Albericus, dicens: «Nulla scientia vel bona fama de me loquitur in mundum, sed mortuus hic sum damnatus sicut vides meam animam cruciari».

**Cotal vantagio à questa Tolomea,**

**che spesse volte l'anima ci cade**

**inanzi ch'Atropos mossa le dea.** Hic est notandum quod frater Albericus hic et in multis aliis ritibus sequentibus notat malam dispositionem proditorum, et dicit auctori quod, ante mortem corporalem, sepiissime anime proditorum huius tercii generis, et qui meruerunt puniri in isto tercio circuleto qui vocatur Ptolomea, puniuntur in eo et videntur viventes in mondo; et ideo dicit: *Inanzi ch'Atropos*, id est: antequam mors periclitet[ur] corpus, anima proditoris damnatur. Nam, sicut tangit Virgilius, anima et corpus consistunt ex tribus fortuniis, quarum prima habet baiulare, id est ortari; secunda habet nectere, id est operari; tertia habet ocare, id est occupare et damnare et interficere. Prima enim appellatur Glotto, secunda appellatur Lachesis, tertia appellatur *Atropos*, et ideo dictum est: “Glotto colum baiulat, Lachesis neth[it], Atropos octat”.

**E perchè più volentier tu mi rade**

**le 'nvetriate lagrime del volto,**

**sappi che tosto che l'anima trade.** Hic subicit peccator dicens: «Adhoc ut libencius extirpes michi ab occullis lacrimas congelatas propter frigus et gelu[m], scias quod tibi patefaciam quid accidit anime que comittit tale scelus prodicionis».

**Come fec'io, il corpo suo gli è tolto**

**da un dimonio, che poscia 'l governa**

**mentre che 'l tempo suo tucto sie vòlto.** Id est: «...quale ego comisi, dicta anima tolitur in mondo de corpore et hic punitur, in cuius corpore quidam demon intrat, in eo loco anime perseverat et illud gubernat et regit usque ad tempus mortis eius.

**E' rovina in sì facta cisterna;**

**e forse par ancor lo corpo suso**

**dell'onbra che di qua dietro mi verna.** Et punitur in ruina talis circuli quam appellat cisternam, et forte tu crederes quod hodie in mondo vivat corpus cuiusdam anime que modico tempore preterito post me fuit hic inyemata in ista glacie».

**Tu 'l die saper, se ttu vien pur mo giusto:**

**elgli è ser Brancha Doria, e son più anni**

**poscia passati, ch'e' ffu sì richiuso».** Id est: «Tu deberes eum noscere et cognoscere si nuper descendisti mundum veniens per hunc locum tormentorum, quia est dominus Branca de Oria Ianuensis, cuius anima iam pluribus fuit hic reclusa propter prodicionem quam comisit in personam domini Michaelis Zanchi, soceri eius», sicut plenius tangitur capitulo 22<sup>o</sup> huius *Inferni*<sup>13</sup>.

**«Io credo», diss'io lui, «che ttu m'inganni;**

**ché Brancha Doria non morì unquanche,**

**e mang' e bee e dorme e veste panni».** Hiis dictis, respondit auctor dicens fratri Alberico: «Ego credo quod me decipias, cum dominus Brancha de

---

<sup>13</sup> Cfr. il commento a *Inf.* XXII, 88-90 (G, f. 93v, pp. 494-495).

Oria nondum mortuus sit, sed vivit, comedit et bibit et dormit et pannis vestitur more consueto, et cum amicis suis letatur».

**«Nel fosso sù», diss'ei, «di Malebranche,**

**là dove bolle la tenace pece,**

**non era giunto ancora Michel Zanche.** Hiis dictis, respondit frater Albericus: «Prodicio domini Branche de Oria fuit tractata antequam dominus Michael Zanchus fuerit interfectus», ita quod dictus dominus Michael nondum venerat damnari in 21 capitullo, ubi Malabranca punit tales baratatores qualis fuit ipse, in quodam stagno picis bullientis.

**Che questi lasciò 'l diavolo 'n [c. 131v] sua vece**

**nel corpo suo, ed un suo proximano**

**che 'l tradimento insieme fece.** Id est: «Iste dominus Brancha, imaginata tali prodicione cum quodam eius propinquo consanguineo, tunc quidam diaboli intraverunt corpora eius et eorum anime hic fuerunt et sunt translate». Hiis visis et auditis, notandum quod talia verba non sunt vera si semper inteligantur et tollantur sicut sonant, sed etiam essent contra fidem catholicam quam quisque fidellis christianus illesam conservare tenetur, quia anima regit, gubernat, vivificat et movet corpus. Unde sequitur quod, ea descendente a corpore, corpus mortuum sic et moveri non possit; auctor itaque, tamquam fidelis christianus cupiens homines a proditoriis operibus revocare, poetice locutus fuit ad terrorem et detestationem proditorum, quasi alegorice dicat quod eo ipso quod quis comittit tales prodiciones quales comiserunt frater Albericus et dominus Brancha, videntur damnati ad infernum. Et demones intrant corpora eorum, que regunt et gubernant, sicut etiam tactum fuit supra, capitullo 27<sup>14</sup> (in quo tangitur quod diabolus semper habuit per capillos avictum comitem Guidonem de Montefeltro, ex quo dedit consilium fraudulentum pape Bonifacio contra illos de la Colona), quasi dicat de talibus non est bona spes, sed eos peniteat, nisi hoc contingat

---

<sup>14</sup> Cfr. il commento ad *Inf. XXVII*, 115-117 (G, f. 110r, p. 584).

ex misericordia divina: nam ex Dei misericordia et gratia Eius de quocumque peccato potest peccator consequi gratiam, pacem et misericordiam a Sommo Creatore. Et ut evidentius hoc appareat, est notandum, sicut legitur in *Vitis Patrum*<sup>15</sup>, erat enim in partibus Aquilonis homo quidam potens et nobillus, qui et gratia preminebat suorum splendore natalium et deliciis afluebat ex habundancia facultatum. Imperii gubernaculis feliciter presidebat, futurum tamen beacior si mentis gubernacula rationis imperio possedisset. Uxor eius de magnatibus terre sue, quam sibi caram nimis et amabillem fecerat tam nobillitas generis quam gratia venustatis; que cum futura esset pererempni sterelitate beacior, concepit tamen et peperit filiam, imo in filia patris filieque ruinam, nam cum ipsa processu temporis rebus exhimeretur humanis, iniecit oculos pater in filiam et tantum dilexit eam ut dolorem qui ex morte matris acciderat a mentis occullis aboleret. Multi eam principes et multi peciere nobillium ut, contracto federe maritali, puelle huius conubio potirentur. Pater<sup>16</sup> autem eius precordia impij<sup>17</sup> amoris flammam torebat et recusabat tradere nuptui quam servabat incestui, nec volebat ex fillia suscipere generum, cui se delegaverat ipse maritum. O humane libidinis effrenis impietas, o flamma rationis vorax, impietatis efficax, iustitiae consumptiva! Preponderant affectui<sup>18</sup> pietatis incentiva libidinis, et dum paternis ignibus ab illicito calore non parcitur, in filialis pudicitie dispendia pertransitur. Dormivit itaque imperator cum illa quam genuit, et rem sub silencio tegens amplexu stringebat uxorio, quam affecto credebatur zelare paterno. Cumque illa de patris semine concepisset, adveniente puerperio peperit masculum, quem sibi fratrem, patri nepotem, utri[us]que filium infausto concubitu generavit.

---

<sup>15</sup> Ho emendato il testo della leggenda di S. Albano d'Ungheria riportato da Alberico secondo la versione latina pubblicata in *Catalogus codicum hagiographicorum bibliothecae regiae Bruxellensis*, Pars I (Codices latini membranei), Tomus II, CCV, Bruxelles, Polleunis, Ceuterick et Lefébure, 1889, pp. 443-455.

<sup>16</sup> Nel ms. *patris*.

<sup>17</sup> Nel ms. *imperii*.

<sup>18</sup> Nel ms. *effectui*.

Animatus est pater in perniciem novelle prolis et ad celandum eventum criminis necem moliebatur infantis. Filia vero sevitiam patris sermonis et amoris blandiciis frequentia frangens, liberavit ab interitu recens natum, subitum spondens de facinoris occulattione remedium, ne actu patris et assensu matris subitum filius sortiretur occasum. Inito ergo consilio, pretioso palio amicitur puer et, suspenso ad collum eius marsupio anullum et aureos continente non paucos, invento baiullo adhibitaque nutrice, extra imperii limittes traditur deportandus. Igitur puer ductus est in Ungariam, ibique expositus secus viam, ubi facile a transeuntibus est repertus. Qui cum invenissent eum, mirati sunt valde elegantiam contemplantes infantis, maxime quia illis erat [amicitus] insignibus, que conspicui generis vel germini indicia preferabant. Placuit inventoribus regi deferre puerillum, ut qui regios circumferebat ornatus stipendiis traderetur regalibus educandus. Rex vero, cum non haberet filium, talem miratus est inventum, suscepit illariter tamquam sibi divinitus destinatum, reputans dispensationis opere procurari, ut per accessum aliene sobollis solamen proprie reciperet orbitatis. Communicato proinde cum uxore consilio, predictum infantem adoptavit in filium et, novo in ragine talamis puerperio simulato, Albanum parvulo nomen apelacionis imponitur et factum est in opinione vulgari, ut filius adoptione quesitus de regis crederetur semine procreatus. Cepit ergo puer tam viribus augeri quam diebus et, fomentis regalibus enutritus, in miram pulcritudinis elegantiam tam vultus specie quam corporis proceritate sucrevit. Cumque per incrementa temporis primos attigisset limittes pubertatis, factus est fama celebris, strenuitate sublimis, gracia comitante amabillis, actuum moralitate solempnis; ita [c. 132r] omnibus carus, usque adeo in commune magnificus, ut si hoc non dedissent fata natalibus, esset tamen merito in principem elligendus. Gaudet animus regis suum in adoptivo non errasse iudicium; congauDET et colletatur Ungaria refluoruisse sibi tandem in regali filio regium principatum. Suscipitur ab universis in dominum, coronatur in regem et vivente adhuc patre paterni tituli suscipit

dignitatem. Volat interim fama diffusius, et dum intra Ungarie regnum res geritur, adolescentis probitas imperatoris auribus intimatur. Perstrepit novis imperialis aula rumoribus et cunctis super verbis huiusmodi auditis letantibus, factus est adolescens etiam illis carus, quibus reputabatur extraneus. Subit igitur augusti mentem consuetudine[m] veteris amputare flagitii et suscepta hinc, ut sibi videbatur honorabilis opportunitate connubii, cogitavit apud se quod nulli melius filiam traderet quam ei, quem tante probitatis celebritas commendaret. Rex quoque Ungarie procerum suorum consultacione premonitus, filiam imperatoris missa legatione requirit eiusque nuptias filio suo magnifico nimis apparatu deposcit. Placuit hinc inde postulanti matrimonii iura contrahere et utriusque regni concordiam copule huius nexibus confirmare. Dies ergo colocationis prefigitur et ab utraque parte ad constituti loci terminum convenitur; ibidem sibi auctoritate parentum filia imperatoris et filius regis adoptivus occurrunt, sponsalia contrahunt et legitimas tedas federis nuptialis flagranti estu paris amoris accendunt. Omnibus deinde solempniter adimpletis, universi revertontur ad propria et regina illa nobilis suorum ignara fatorum ad inopinatos thalamos tam fratri quam filio nupta transfertur. Crescit inter utrumque amor prevalidus et quia nullius erat suspicionis locus, totum sibi vendicat affectus. Cumque deinde in usu coniugii annos aliquos peregissent, rex Ungarie morbo confectus in senio lecto decubuit et [im]minere sibi ratus mortis occasum, filium illum suum remotis arbitris proprium fecit intrare cubicullum. Cumque ille veniens lecto patris egrotantis asisteret, ait ad eum rex: «Ecce vides, fili, quod morior et instante die necessitatis extreme a rebus humanis abducor. In te tamen me arbitror fore superstitem, quia non est penitus credendus asumptus, qui sibi divine provisionis misericordia talem sortitur heredem. Tibi regni gubernacula trado, te successorem universitatis instituo, in te post huius corpusculi sepulturam suffragii spiritualis argumenta depono. Exibe teipsum probitate strenuum, pietate devotum, moribus mansuetum, maxime quia illi succedis, qui se totum

exhibebat moribus christianum. Esto non immemor pii patris, qui tanta te pietatis cura nutriti et ad honoris huius summam perduxit, ut totus qui in te viget affectus, esse michi possit obligatus ex gratia, etiamsi nihil debeat ex natura. Reputasne», inquit, «hoc?». Respondit ille: «Reputo, pater, et quia verum intueor esse [quod] dicis, facturum me spondeo universaliter quod iniungis. Quis enim, pater, tanta teneritudine filium fovit, tantis benedictionibus prevenit, tanta gloria et possessione valavit? Accedit tamen mihi ad glorie comillum subararum titulus nupciarum, quibus ex providentia tua illam sum sortitus uxorem, per quam suum me post modicum ipsa prestollatur aulla imperatoris heredem». Tunc ait rex: «Recte tu quidem, fili, et absque ingratitude universa retractas, sed si de placito animi tui ante constiterit, quod meis sermonibus non turberis, aliquod tibi revelabo secretum, per quod te mihi vere in immensum noveris obligatum». Cumque ille sponderet pacem, ait rex: «Non esset magnum, fili, si tibi de meo semine prodeunti meus inservisset affectus et iuxta naturale decretum exhibuissem genitoris officium. Communis est enim lex ista nature, nec habet amor meritum, cui sola prestat comunio sanguinis incentivum. Tu vero, fili, cum nichil ad me pertineas ex natura, esse iam vere [noveris] nec poteris, nec debebis ingratus, qui et me et mea universaliter es adeptus ex gratia». Vix ille sermonem finierat, et iuvenis animo contristatus ingemuit; factusque quodammodo animi stupore premortuus, cum audisset rei geste ordinem, exilivit. Rex ei tam facti silentium imperans quam animi modestiam persuadens, «Vade», inquit, «ad propinquum scrimpneum et quod inveneris, tolle, ut tuis probes insignibus, quod meis sermonibus didicisti». Protullit ille de archella palium et suum illud marsupium, quod deportationis eius viaticum reservabat. Cumque in conspectu regis pallium extendisset posuissetque marsupium, fecit eum rex despectis annotatisque insignibus tam eius abdicationis conscius quam de sua adoptione securus. Recedit ille secum portans sue paupertatis insignia, et de cubiculo regis tristis egressus, talamum introivit uxoris. At illa intuens vultum eius,

quod non esset illaris sicut [h]eri et nudius tertius, turbationis causas anxia curiositate perquirat et iuvenis effusa cervice ruit in oscula ut per blandicias oris discat et [c. 132 v] excuciat molestiam cordis. Quantoque ille magis occulta retinet, eo mulier scrutineo fluentis inquisitionis exardet, se despectam, seque viro clamittans odiosam, nisi doloris huiusmodi materiam revellet et causam. Crescit amplius in adolescente tristitia et dolore pariter ac rubore confusus ab uxoris oculis proprios deflectit intuitus. Cumque se paululum per angustiam spiritus super ulnas coniugis reclinasset, palium quod sub clamide gestabat, elapsum est et uxoris aspectu[i] revelatum. Quod illa diligenti consideratione perlustrans, similiter et annullum marsupiumque regirans, cognovit ilico sue [in]felicis insignia et gravi dolore pectoris sauciata, plage quondam emortua vulnera suscipit recidiva. Protinus in terram ante mariti pedes corpore et animo prostrata dimittitur et unde illa venerint vel quis ei hec dederit siscitatur. Ille vero, sicut fuerat a rege premonitus, rem sub silentio tegens, ad consolacionis remedia se convertit et de thesauris patris hec assumpta comemorans, turbatam coniugis mentem, sue interim turbacionis oblitus, blandi sermonis mulcedine relevabat. At illa, ut mos est mulieribus pertinaciter imminere proposito, donec de maritorum mentibus suspectae rei hauriant veritatem, instat lacrimis vincere cor mariti et nisi rei manifestet occultum, non dubitat procax mulier maritali[s] copule minari divorcium. Hoc diebus, hoc noctibus agitur, et inmixtis alternante fletu singultibus asiduis doloribus tam animi quam talami penetralia quaciuntur. Tunc primum dedit convivium delicias, cubiculum voluptates, utrobique materia ioconditatis obstruitur, donec importunitati feminee tocius rei veritas astruatur. Miremur o bone Deus tuam potius ineffabilem pietatem, qui hanc illi<sup>19</sup> solitudinem indidisti, ne semper iaceret in crimine mortua, si criminis remaneret ignara nec festinaret ad portum navigio penitencie, si profunditatem non eruisset.

---

<sup>19</sup> Il termine *illi* è qui duplicato nel manoscritto.

Victus igitur adolescens, et querulis clamoribus superatus, rem totam ordine, quo fuerat doctus, exequitur, a regis genere se aserens alienum et tempore quodam recentis infantie illo se palio convolutum iuxta verbum regis testatur inventum. O Deus, quam accutus doloris gladius mulieris animam pertransivit, cum in auditu sermonis huius illius se recognovit matrem, cui exhibebat uxorem, ut quem recepit filium continuo esset perditura maritum. Labitur humi protinus infelix mater, infelicio coniuinx, et fere exanimata doloribus a seipsa redditur aliena. Miratur iuvenis immoderati doloris angustias et materne prolapsionis ignarus, reputat quod illa ex despectu conceperit tristicie causam, tamquam abiecti copulam suam extimavit iniuriam. Quominus ergo verecundus accedens, temptat amplexibus triste sublevare corpusculum et teneri blandimento susuri sermones huiusmodi infestis auribus instillabat. «Ita est, ut dixi. Patior ecce, quod timui: futurus eram tibi vilissimus exposita veritate, nec remanebat locus gratie, si casus aperiretur erumpne. Patet, quod in me non florem iuventutis, non ornamenta morum, non ellegancie dilexeris venustatem, sed prerogativam generis cunctis pretuleris dotibus caritatis. Verum, quid refert, unde nascamur, si possumus superare, quod nascimur. Plus habet glorie splendor caritatis in humili quam fastus originis in sublimi. Ceterum, quis novit, si in me quoque aliquid regie stirpis influxerit, quem regalis ornatus gloria nec expositum derelinquit». Tunc illa modicum in se ipsa respirans, «Non es», inquit, «michi habendus, o homo, contemptui quia et si esses placibillis coniugi, non potes non esse amabillis genitrici. Tu, carissime, tu michi ex patre quidem frater et filius, ex fratre filioque maritus. Ego te infelix patre generatione concepi, ego te pepereris, ego te involucro palii presentis involvi. Recognosco verecondi partus insignia, intueor inauditi sceleris argumenta et ictu fere doloris emorior, nisi quia in aspectu non tam mariti, sed filii mater potius quam nupta<sup>20</sup> respiro». Hiis inter utrumque prolatis, rumpuntur ambo

---

<sup>20</sup> Nel ms. *nuptam*.

mutuis singultibus et vix tandem luctibus mitigatis, pariter prodeunt ad regem, doloris sui causam illius obitum simulantes. Moritur ille post modicum et procurante filio, sicut fuerat ante premonitus, cum summo exequiarum cultu regali traditur sepulture. Fit elimosinarum copiosa largitio, impensa grandis effunditur in pauperes et in memoriam patris munera non modica dispensantur ecclesiis. Cumque deinde paterni luctus munia peregissent, incipiunt tandem de statu regni fore solliciti et sic prudenter munera disponere, ut cuncta eis ad vota succederent, nisi sola consciencie iudicia formidarent. Iniu[n]t ergo pariter de invocando imperatore consilium [c. 133r] ut ei principaliter persuadent penitentiam, qui fuit principalis in culpa. Statuitur dies certa colloquii et regni dispositionibus honestiori occasione pretensis, predictus imperator ad locum consilii nuntiis festinantibus accersitur. Quo cum utraque pars impigro desiderio convenisset<sup>21</sup>, ducitur prima dies communi iocunditate solempnis, eo quod imperator et filiam et generum suscepisset. Poro dies altera nube meroris obducitur et finis gaudii luctibus sequentibus occupatur. Filia itaque privatum patris poscit alloquium et amotis ceteris solum expetit interesse maritum. Tunc genibus affusa paren[tis], obortis<sup>22</sup> lacrimis ait: «Debes, o pater, divine pietatis esse non immemor, debes supernis beneficiis existere non ingratus, pro certo sciens, quod celestis libra iustitie sicut largius tibi munerum suorum dona distribuit, et tuorum pondera meritorum statera equitatis apendit». Et ille: «Verum est», inquit, «o filia, quod enarras, multumque me fateor Deo debitorem, qui tanta me fecit virtute prepotentem, opulentia locuplettem, fama celebrem et gloria maiestatis illustrem. Accidit vidisse me filiam negi nuptam et duorum regnorum unica felicitate raginam, quorum alterum coniugio possides, alterum prestolaris ut heres». Illa vero altius ingemiscens adiecit: «Sunt et ista, pater, superne munera largitatis, que Deo in inensum obligant, quemcumque circumdant. Sed aliud est, in

---

<sup>21</sup> Nel ms. *convenissent*.

<sup>22</sup> Nel ms. *orbans*.

quo te ipsum Deo magis obnoxium esse fateberis, si nostri quondam sceleris recorderis, quia in hoc vere Dominus tibi pius et beneficus extitit, qui post tanti flagicii abominabilis usus et tibi et mihi penitentiae tempus indulset». Temptabat pater in ore loquentis filiae verba precipere, ratus astantem generum reatus<sup>23</sup> huius materiam ignorare. At illa: «Non est», inquit, «pater, cur in sermonibus istis huius vereamur auditum, ipse melius prodit nostrae impietatis elogium. Hic est, quem genuisti, pater, ex filia; hic est, quem ego tibi nefario partu profudi, quem ne occideretur eieci, ne inotesceret abdicavi, ut inveniretur exposui, ut nutriretnr ornavi. Hic est quem michi tua libido filium, fatorem dedit incertitudo maritum». Cecidit protinus Augustus heros et tactus dolore cordis intrinsecus in terrae gremium ad pedes dimittitur filiorum. Cumque se sibi post modicum reddidisset, ita exorsus est: «Mea sunt, o filia, mea sunt crimina quae formidas. Ego auctor sceleris, ego facinorosi pater, nichil ad te, nichil ad huius innocentiam detorquendum, tota in me se viat poena a qua tota manavit offensa. Est hic mecum episcopus quidam religione magnus, discretione precipuus; placeat ut accitus<sup>24</sup> adveniat et audito culpe tenore remedium afferat penitentiae». Vocatus episcopus introivit. Accedunt tres illi partier et ad vestigia curvantur antistitis, nec prius de terra surgunt, quam in auribus sacerdotis rei geste veritas denudetur. Ad haec inmensum prius pressul indoluit et vix post lacrimas, frenato singultu, habende consolationis<sup>25</sup> remedium imploravit. «Non erit», inquit, «ita, pater, sed antequam tu removeas ab hoc secessu [presentiam], prebe peccatoribus tuis salutaris consilii salub[er]rimam medicinam». Tunc ille «Vicinus est» inquit, «nobis degens in hoc nemore sanctissimus heremita, cuius vos consilium expetere moneo et in peccatorum remissionem iniungo». Placuit regibus sacerdotale consilium et

---

<sup>23</sup> Nel ms. *reati*.

<sup>24</sup> Nel ms. *accinctus*.

<sup>25</sup> Nel ms. *consultationis*.

continuo cum eo simul egressi<sup>26</sup>, adeunt inconctanter celulam viri Dei. Ille vero in limite stans, mox ut eos vidit a lunge venientes accurrit, adventus causam aperit, non requirit et rectius acta materie spiritu doctus exponit. Mirantur illi et mirabiliter obstupescunt atque ab eo penitentie formam episcopo mediante deprecantur. Statim igitur communicato consilio exilium eis septennale proponunt et abstinentie formam, quam res exigebat, indicunt. Traditur mox episcopo servandus honor imperii et regni potestas Ungarici alii similiter antisti[ti] comendantur. Eunt igitur seorsum singuli induti laneis, pedibus denudatis, non parcentes laboribus, ut propriis parcerent animabus. Singulis annis adeunt heremittam, ut eius monitis animequiores<sup>27</sup> effecti ad peragendum penitentie cursum magis reddantur idonei. Interim transit sua volubilitate septenneum et [an]no ultimo iam peracto ad locum perveniunt, de quo ad heremittam accedere consueverunt. Gaudent communiter et letantur, quod feliciter exsolverint penitentie tempus et mutua sibi iocunditate plaudentibus in immensum mulier tam patri quam filio congaudebat. Pergunt pariter ad celulam heremite, sed, dum iter agerent, contingit ut adveniendi militi in ipsa vastitate solitudinis obviare[n]t. Querit ille qui sint, quo vadunt et unde veniant sistatur. Responderunt: «Homines penitentiales sumus, et ad virum Dei qui has incolit regiones pro consilio nostre salutis imus». [c. 133v] At ille, «Video», inquit, «quod penitentiales estis, sed ut michi videtur effigie quadam nobillioris sanguinis prefulgetis. Hodie igitur in domo mea manere vos convenit, quia ecce tenebre operiunt terram et vobis hodie ieiunio fatigatis ad consumandum propositum iter brevis que superest hora non sufficit». Compelit eos oppido divertere in domum suam et instructo convivio nobilium corpora inedia et fatigatione confecta exhibite humanitatis copia recreavit. Die altera valedicentes hospiti, viam persecontur inceptam; sed, ignari locorum errore miserabilli feruntur in devium. Querunt undique, perscrutantur ubique, si quas

---

<sup>26</sup> Nel ms. *ingressi*.

<sup>27</sup> Nel ms. *equaiuniores*.

viancium semittas, si qua signa viderent, quorum tramite procedentes, ad casulas heremite pertingerent. Herent et dolore multo inter ambigua stupent, dum ecce ad occasum lux divina deflectitur et illa nemorum opaca condensitas irruentis noctis tenebris<sup>28</sup> operitur. Tunc iuvenis annis animoque robustior de iacentibus arborum foliis et herbis quibuslibet sua ariditate decoctis thorum struit parentum, eisque, ut dormirent ammonitis, in vicinam arborem nocturnas excubias servaturus ascendit. Inter hec duo illi collocantur, ut dormiant, sed diabolus numquam certe dormit, dum putat per se eos in sua solitudine vincere, quos in eorum thalamo se meminit superasse. Quid faciemus, Yhesu bone? Piget scribere que secontur, nisi quia omnia tue laudi subserviunt, et que iudiciorum tuorum profunditate comprehensa ad quod nobis contingerit non ostendunt. Recalescit flamma selerate voluptatis in senibus et post tot lacrimas, post septenales penitentiae metas, excludit luctus terminum libidinis incentivum et, dum extrema nox agitur, infelix pater infelicissime filie redivivo flagitio comiscetur. Sentit illico<sup>29</sup> filius opus impietatis extreme et de arbore in qua erat, prouens potius quam descendens, accessit corpore, et mente recedens et zelo divine ultionis accensus, arepto baccullo qui iacebat, impios parentes extinxit et eorum cadavera<sup>30</sup> foliis superiectis obtexit. Sed eminus expectans diem, peragens lacrimis et ululatus noctem, tandem prorumpente diluculo, iter festinus agreditur et, invento cale, tramittis iustioris ad locum viri Dei tristis et contristatus ascendit. Mox ille in occursum venien[ti]s egreditur et «Heu», inquit, «fili, quid actum est? Scio scio tradenda est parentibus sepultura, tibi penitentia reservanda». Vaduntque suscipiunt corpora mortuorum et intra heremite pennates cadavera miseranda sepeliunt. Iuvenis autem aliud incipiens heremita dictante septennium, tantum solvit pene ut nichil remansisse videretur offense. Completo autem tempore venit ad heremittam